neesse, per iura prædicta. Dices tu: quæ est ratio qd hic tenet clarē & limitatē dicere modū turbationis: nō autē tenet dicere qualitatē possessionis distinctā: Rñ. ea quæ cōtinent factū aduersarij, & delictum eius, ista debēt poni distinctē, & de claratē: ea verò quæ cōtinet ius agētis, & nō factū aduersarij, nō debēt ita poni distinctē, nisi cum interest rei, vt dictū est s.

Tertiū dixi qd in cōclusionē debēt poni tria, vt à turbatione desistat, & in futurum nō turbet: & cōdēnetur ad interesse turbationis præteritæ. ¶ Circa primum quæro, vtrū sit necesse declarare in petitione modū desistēdi à turbatione: Rñ. nō de necessitate: quia hoc spectat ad iudicē nō ad partē: & quis cogit declarare tātū quod spectat ad eū: vt l. vbi autē. §. qui illud. j. de verb. obli. vtile autē potest esse: nā vos scire debetis, qd istud interdictum habet qnq; naturā interdicti recuperadæ possessionis. Nā si ego habeo ciuile, & tu naturalem iniuste à me: ego turbor in ciuili per retentionē naturalis. Distite ergo ab ista turbatione, & restitue mihi naturale: vt dixi s. eo. §. & videbitis tex. j. e. l. si duo. in prin. tunc potero in libello cōcludere, quare peto eū condēnari, vt mihi restituat dictā naturalem possessionē quā habet, per cuius retentionē turbor in ciuili, & sic à dicta molestatione desistat: vt no. in l. naturaliter. §. nihil cōe. & l. clam. §. qui ad nundinas. de acq. poss. Secūdo dixi qd debet cōcludi ne in futurum molestet: hic quæro, an debeat petere de hoc sibi satisfari. Vtramōtāni dicūt qd sic. & de hac satisfactione, vt dicūt ipsi, loquitur l. j. in fi. C. eo. Istā opi. puto verā per l. iij. in §. hoc interdicto. & ibi no. j. de iti. actūq; priuā. & j. de aqua quoti. l. pen. ¶ Secūdo quæro, vtrū hæc prohibitio, & cautio de nō molestādo in futurū, debeat esse perpetua: Rñ. siquidem ius agētis est perpetuum, cautio, & prohibitio debet esse perpetua. Si verò esset ad tēpus: vt ga haberet vsum fructū ad tempus, vel quia cōduxit ad nō modicū tempus, ita qd habeat naturale possessionē: tūc prohibitio debet esse ad tempus. ¶ Vltimō dixi, qd debet pati vt condēnetur ad interesse turbatiōis præteritæ. Istud interesse qualiter debet intelligi, & qualiter debet de clarari: videbitis in tex. j. eo. l. si duo. §. fi.

¶ Istud interdictum quando detur Reatori ecclesie, contra eum qui fecit turbationem in ecclesia. Quærit gl. quali ter dixit, dūmodo possideri possint. Rñ. quia quædā sunt quæ possideri nō possunt, vt res sacra, religiosa, & similes: vt l. qui vniuersas. §. j. de acq. poss. ¶ Sed quæro, an rectori ecclesie det istud interdictū contra eū, qui fecit turbationem in ecclesia. Dicit gl. fortē sic, sicut concedimus posse vindicari: vt l. sancimus. C. de sac. san. eccl. videte dñi, rector ecclesie qnq; vult agere: quia turbat in quali poss

sessione iuris rectoriæ dictæ ecclesie: & tunc puto qd possit, p ea quæ dixi s. e. l. in prin. Si verò velit agere qd turbaret possessionē ecclesie, put ecclesia est quoddā corp' solo coherēs, nō possit, vt hic: sed si in ecclesia fieret aliquid, deberet recurri ad interdictū, ne qd i loc. fac. vt habuistis in l. j. §. fi. ne qd i lo. fac.

¶ Quid sit dicere, nec vi, nec clam, nec precario. 2 Actor qui ciuilitet, & naturaliter possidet contra eum turbantem, qui nullo modo possidet, obtinet si probat se sic possidere tempore litis contestatæ. 3 Deiectione licet inquietare quando cumq; suum deiectionem: nec tenetur hoc interdicto: sed expellere non licet nisi incontinenti. 4 Exceptio contra agentem hoc interdictio quod possidet à reo vi, clam, vel precario, quando debeat opponi: ubi quod non opponitur ad processum: & ad eam habetur respectus tempore diffinitiuæ. 5 Reo absoluto in hoc interdicto, quia actor non possidebat, an actor debeat condēnari ne reum de cetero molestat. 6 Possidere ab alio, qualiter quis dicitur. 7 Vasallo uel emphyteuta expulso iud. cōpetit hoc interdictum contra deiectionem. 8 Emphyteuta ideo nō pot uendere dño irrequisito: quia per hoc turbaret ius domini. 9 Clam possidere ab alio, qualiter quis dicitur. 10 Possessionum quod sint tres species. 11 Possidere precario ab alio, quando quis dicitur. 12 Possidere naturaliter ab alio, quando quis dicitur. 13 Actor, qui dicit aliquem possidere uiolenter, clam, uel precario, ab ipso debet semper hanc qualitatem probare. 14 Actor in hoc interdicto semper debet probare se possidere, tempore litis contestatæ. 15 Possidere naturaliter ab alio clam, qualiter dicitur. 16 Precario possidere ab alio, qualiter quis dicitur. 17 Conductor ad longum tempus, uel emphyteuta, si finita locatione stat in possessione dicitur turbare dominum in sua ciuili: & tenetur hoc interdicto. 18 Agens hoc interdicto quid habeat probare, ut obtineat. 19 Probationes fiendæ ex parte rei in hoc interdicto.

¶ Hoc interdictum. Quærit gl. quali ter dixit, dūmodo possideri possint. Rñ. quia quædā sunt quæ possideri nō possunt, vt res sacra, religiosa, & similes: vt l. qui vniuersas. §. j. de acq. poss. ¶ Sed quæro, an rectori ecclesie det istud interdictū contra eū, qui fecit turbationem in ecclesia. Dicit gl. fortē sic, sicut concedimus posse vindicari: vt l. sancimus. C. de sac. san. eccl. videte dñi, rector ecclesie qnq; vult agere: quia turbat in quali poss

sessione iuris rectoriæ dictæ ecclesie: & tunc puto qd possit, p ea quæ dixi s. e. l. in prin. Si verò velit agere qd turbaret possessionē ecclesie, put ecclesia est quoddā corp' solo coherēs, nō possit, vt hic: sed si in ecclesia fieret aliquid, deberet recurri ad interdictū, ne qd i loc. fac. vt habuistis in l. j. §. fi. ne qd i lo. fac.

habetur respectus ad ea: nō autē opponit ad processum. ¶ Vltorius pcedo, qn reus vtroq; modo possidet, actor nullo modo: tunc actor nō potest vincere: quia nō possidet, vt hic, & s. in §. interdictū autē. Sed videndum est an reo absoluto: quia actor nō possidet, debeat condēnari actor, ne eū de cetero molestat: Glo. in l. j. circa fi. tertia gl. super verbo, precario, C. eo. tit. v. detur tenere qd non debet actor in aliquo cōdēnari, sed reus absolui. Tu dic clarior. Aut reus absoluitur, quia actor nō possidebat: & tunc actor in nihil cōdēnabitur respectu possessionis de qua agitur, nō dico de expēsis, & proderit hoc actori: quia si de cetero molestaret reū, & reus inciperet agere cōtra eū interdicto vti possidetis: reus possit succūbere, si apparet eū possidere ab aduersario vi, clam, vel precario: vt dixi. Si verò reus absoluitur, quia docuit se possidere (hic aduerte) tunc si docuit se possidere iuste, poterit imponi silentiū, ne eum de cetero molestat: vt l. circa. §. de proba. Sed si docuit se possidere simpliciter: tūc fecus: quia possit esse qd possidet ab aduersario vi, clam, vel precario. Quādoq; cōtingit qd nec actor nec reus possidet aliquo modo: vt pua colonus vel creditor missus in possessionē ex primo decreto: vt j. l. pxima. §. creditoris. tunc nō est du bium qd reus absoluit: vt d. §. creditoris. tū actor in nullo cōdēnabit. Qñ qd cōtingit qd vterq; possidet. & hic aduerte: qnq; possidet vterq; iuste: vt quia ego habeo ciuile, quia dñs: tu naturalem, quia fructuarius: tūc vterq; vincit: quia neuter debet turbare alium: sed vti possidet, ita possidere debet: vt s. e. l. j. in prin. secundū casum gl. & j. l. proxima. in prin. Qñq; vterq; possidet, vnus iuste, alius iniuste ab alio quā ab aduersario: & isto casu idē qd qn vterq; possidet iuste: vt hoc §. fi. & l. ij. j. eo.

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti ciuili mea, prout possum de iure. Nā dño pprietatis pmittit quādā in fundo, in quo alius haberet vsum fructum: vt l. fundi. in fin. & l. iij. tra. in fi. §. de vsu & habi. Sed si tu nō recognosceres me dñm: & tūc ego dñs possum agere contra te qd turbas me in mea ciuili: non dico qd me turbes per retentionem naturalis: sed impediēdo me vti mea ciuili. Et ex hoc dico qd in feudatario & vasallo istud exemplū doc. nō procederet: nā si vasallū meū expulisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea: nā cū vasallus & emphyteuta sit obligatus pro illa naturali quā habebat ad certā præstationē: & ex hoc dicitur retinere ciuile: tu, qui expulisti, nō es ad hoc obligat: nec à me, nec meo noie tenes. Vnde per solam detentionē turbor in ciuili, nec per possessionē tui deiectionis ego possideo: meritō possum agere hoc interdicto, & vincere: argu. l. Pōponius. §. quibus mo. vsusfru. amit. Et ista est ratio quare non licet emphyteutæ videri do mino irrequisito: quia per hoc turbaret ius dominicū non haberet aliū emptorē obligatū: vt no. docto. C. de iure emphy. l. vlti. Videamus exemplū de clam: quō clā ab alio possideo. Dicit quidā. Ego eram dñs, alius fructuari' fructuario absente clam ingressus est: possides clam à fructuario, nō à me. Istud exēplum reprobat: quia fructuarius absens retinet naturalem an i mo: vt l. iij. §. vnde vi. s. ti. j. ergo ingressus eā nō acquirit. Et est vera ista reprehensio secundū opi. cōmunē eorū qui dicunt, qd sunt duæ possessiones: sed tunc secundū opi. meā qui pono tertiā possessionē. & dico qd est tertia possessio, scilicet corporalis: vt dico in l. j. in prin. §. de acq. poss. Dico qd istud exēplum procedit. & sic dñs possidet ciuilitet, & fructuarius absens possidet naturaliter: & ingressus clam corporaliter à fructuario tūc mēs sibi fieri cōtrouersia. Alij ponūt exēplū, cū dominus esset absens, ego ingressus sum clā, tūc mēs cōtrouersia mihi fieri ab alio, nō à dño tūc possideo clā ab alio nō à dño. Ita sentit gl. s. ea. l. §. interdictū autē. sed istud bene reprobat. Quare Dyn. ponit exēplum, qd fructuarius se absentauit aīo reliquēdi possessionē: alius ingressus est clam. Certē possidet, clā à fructuario, nō à dño. Bonū est exēplū. Vel aliter: mortuus est dñs, vnde de ciuili eius possessio vacat, quā alius clā occupauit possidet

clam à domino: nō à fructuario. Ista exēpla in fructuario satis placēt, si modō dñs recognoscat vt dñs. In feudatario & i emphyteuta, aliter dicerē, vt s. dixi. ¶ Videamus exempla de precario. & istud exemplū est clarum. Tu qui à fructuario recepisti possessionē precario: possides precario ab alio, non à dño. Quando qd cōtin git qd vnus possidet iuste, alter iniuste ab aduersario: & isto casu, qd iuste possidet, debet obtinere: alter qui iniuste possidet debet succūbere: vt hic & j. l. proxima.

¶ Videamus exēpla naturalia: & exempla sunt ista. Ego dñs possideo fundū: tu ingressus es fundum tanq; fructuari' vel tanq; emphyteuta, protestās qd nō intēdis mihi præiudicare, in ciuili: sed solū in naturali p illo iure. Certē possides à me naturaliter & iniuste: ego possideo iuste: ideo debet obtinere, siue agā, siue conue niar à te. Vnum tñ tñ scias qd si dñs dicit me possidere ab eo violētē: istud violētē de

bet pbare. vt l. prator. §. docere. j. vi bo. rap. & no. per Innoc. de foro cōpe. c. sōque. & idē dico ne habeā necesse repetere, vbi cūq; dicerē aduersariū possidere à me, clā, vel precario: & per hoc me turbare, qd istā qualitatem debeat probare. Itē semper aduertas in hoc interdicto qd actor debet probare se possidere tēpore lit. contest. & tēpore turbationis: vt in sti. eo. §. ho die. ¶ Videam' exempla de clā. Pone, dominus erat absens: alius clam est ingressus possessionē, & quæsiuit sibi naturale: vt l. clam possidere. §. qui ad nundinas. §. de acquirend. poss. Et si dicit dñs reuerse non admitti, ille incipit possidere vi: vt dictū l. clam §. fin. cū seq. Respondeo, quantum ad naturalem dico qd debet inspicere initium: vt l. clam possidere. in principio. quantum ad ciuile dico qd iste reuersus nō suspicatur se posse repelli: & sic non perdit ciuile: vt not. s. ea. l. §. interdictum autē.

¶ Videamus exempla de precario: ego concessi tibi precario possessionē meā, & intelligi qd concessi vt tñ naturaliter possideres. qd in dubio præsumit: vt l. Pōpo. §. si is. §. de acq. poss. & l. & habet. §. cū gs. j. de pca. Si em concessissem vt vtroq; modo possideres precario, nō possum agere hoc interdicto: quia nō possides in casu p dīcto ego possideo iuste & tu possides à me naturaliter precario & iniuste: licet em precaria possessio dicitur iusta, donec habet dñi voluntatē, eā finita dicitur iniusta: vt s. cōi diuidundo. l. communi diuidundo. §. ne q. Et eo dem t modo dico in conductore ad non modicū tps, vel emphyteuta, vel similibus qui finita cōductione, vel emphyteuti stat in naturali sua possessione. Nā dicitur à me dño possidere vi, clā, vel precario naturaliter, & per hoc dñm turbat in ciuili: vnde tenetur hoc interdicto, vt illa naturalem possessionē restituat, & sic ab illa molestatione desistat. Facit C. vnde vi. l. non ab re. ¶ Ex prædictis habes quid habeat probare actor, vt vincat: scilicet se possedisse tpe turbationis: & lit. contest. & si aduersariū pbat se possidere, tunc actor debet probare illā possessionē esse clandestinā, & ab eo primū qd sit clā destina probat eo ipso qd nō probat antiquiorē possessionē. Casus est notabilis extra de probationib' . c. licet secundū quod sit clā destina, ab eo probatur eo ipso qd nō probat clandestinā ab alio. Sufficit em qd i veritate debuit timere vel suspicari ab actore controuersia fieri sibi: licet de alio fuerit suspicatus: vt l. aut qui aliter. §. si quis dum putat. j. quod vi aut clā. vt dixi s. ea. l. §. interdictū autē. hoc reus habet t probare actorem non possidere, vel possidere iniuste: vt s. dictū est: vel se reū habere, iustā causam detinendi, licet nullo modo possideat: vt s. ti. j. §. colonus. primū, qd actor nō possideat, pbat eo ipso qd ipse actor nō pbat se possidere: vel si re' probat aliū ciuilitet, & naturaliter possidere, pōt em reus opponere de iure tertij, qn il lud ius est exclusiuum iuris agentis: vt l. cum seruū. C. de seruīs fugitiuis. & l. vltima. C. de rei vend. Alia autē prædicta qualiter possint probari p seipsa liquent. Ea quæ dixi habēt locum quādo agitur interdicto isto pro reb' corporalibus, an possit contingere quod duo possideant dicam j. eo. l. vltima.

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti ciuili mea, prout possum de iure. Nā dño pprietatis pmittit quādā in fundo, in quo alius haberet vsum fructum: vt l. fundi. in fin. & l. iij. tra. in fi. §. de vsu & habi. Sed si tu nō recognosceres me dñm: & tūc ego dñs possum agere contra te qd turbas me in mea ciuili: non dico qd me turbes per retentionem naturalis: sed impediēdo me vti mea ciuili. Et ex hoc dico qd in feudatario & vasallo istud exemplū doc. nō procederet: nā si vasallū meū expulisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea: nā cū vasallus & emphyteuta sit obligatus pro illa naturali quā habebat ad certā præstationē: & ex hoc dicitur retinere ciuile: tu, qui expulisti, nō es ad hoc obligat: nec à me, nec meo noie tenes. Vnde per solam detentionē turbor in ciuili, nec per possessionē tui deiectionis ego possideo: meritō possum agere hoc interdicto, & vincere: argu. l. Pōponius. §. quibus mo. vsusfru. amit. Et ista est ratio quare non licet emphyteutæ videri do mino irrequisito: quia per hoc turbaret ius dominicū non haberet aliū emptorē obligatū: vt no. docto. C. de iure emphy. l. vlti. Videamus exemplū de clam: quō clā ab alio possideo. Dicit quidā. Ego eram dñs, alius fructuari' fructuario absente clam ingressus est: possides clam à fructuario, nō à me. Istud exēplum reprobat: quia fructuarius absens retinet naturalem an i mo: vt l. iij. §. vnde vi. s. ti. j. ergo ingressus eā nō acquirit. Et est vera ista reprehensio secundū opi. cōmunē eorū qui dicunt, qd sunt duæ possessiones: sed tunc secundū opi. meā qui pono tertiā possessionē. & dico qd est tertia possessio, scilicet corporalis: vt dico in l. j. in prin. §. de acq. poss. Dico qd istud exēplum procedit. & sic dñs possidet ciuilitet, & fructuarius absens possidet naturaliter: & ingressus clam corporaliter à fructuario tūc mēs sibi fieri cōtrouersia. Alij ponūt exēplū, cū dominus esset absens, ego ingressus sum clā, tūc mēs cōtrouersia mihi fieri ab alio, nō à dño tūc possideo clā ab alio nō à dño. Ita sentit gl. s. ea. l. §. interdictū autē. sed istud bene reprobat. Quare Dyn. ponit exēplum, qd fructuarius se absentauit aīo reliquēdi possessionē: alius ingressus est clam. Certē possidet, clā à fructuario, nō à dño. Bonū est exēplū. Vel aliter: mortuus est dñs, vnde de ciuili eius possessio vacat, quā alius clā occupauit possidet

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti ciuili mea, prout possum de iure. Nā dño pprietatis pmittit quādā in fundo, in quo alius haberet vsum fructum: vt l. fundi. in fin. & l. iij. tra. in fi. §. de vsu & habi. Sed si tu nō recognosceres me dñm: & tūc ego dñs possum agere contra te qd turbas me in mea ciuili: non dico qd me turbes per retentionem naturalis: sed impediēdo me vti mea ciuili. Et ex hoc dico qd in feudatario & vasallo istud exemplū doc. nō procederet: nā si vasallū meū expulisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea: nā cū vasallus & emphyteuta sit obligatus pro illa naturali quā habebat ad certā præstationē: & ex hoc dicitur retinere ciuile: tu, qui expulisti, nō es ad hoc obligat: nec à me, nec meo noie tenes. Vnde per solam detentionē turbor in ciuili, nec per possessionē tui deiectionis ego possideo: meritō possum agere hoc interdicto, & vincere: argu. l. Pōponius. §. quibus mo. vsusfru. amit. Et ista est ratio quare non licet emphyteutæ videri do mino irrequisito: quia per hoc turbaret ius dominicū non haberet aliū emptorē obligatū: vt no. docto. C. de iure emphy. l. vlti. Videamus exemplū de clam: quō clā ab alio possideo. Dicit quidā. Ego eram dñs, alius fructuari' fructuario absente clam ingressus est: possides clam à fructuario, nō à me. Istud exēplum reprobat: quia fructuarius absens retinet naturalem an i mo: vt l. iij. §. vnde vi. s. ti. j. ergo ingressus eā nō acquirit. Et est vera ista reprehensio secundū opi. cōmunē eorū qui dicunt, qd sunt duæ possessiones: sed tunc secundū opi. meā qui pono tertiā possessionē. & dico qd est tertia possessio, scilicet corporalis: vt dico in l. j. in prin. §. de acq. poss. Dico qd istud exēplum procedit. & sic dñs possidet ciuilitet, & fructuarius absens possidet naturaliter: & ingressus clam corporaliter à fructuario tūc mēs sibi fieri cōtrouersia. Alij ponūt exēplū, cū dominus esset absens, ego ingressus sum clā, tūc mēs cōtrouersia mihi fieri ab alio, nō à dño tūc possideo clā ab alio nō à dño. Ita sentit gl. s. ea. l. §. interdictū autē. sed istud bene reprobat. Quare Dyn. ponit exēplum, qd fructuarius se absentauit aīo reliquēdi possessionē: alius ingressus est clam. Certē possidet, clā à fructuario, nō à dño. Bonū est exēplū. Vel aliter: mortuus est dñs, vnde de ciuili eius possessio vacat, quā alius clā occupauit possidet

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti ciuili mea, prout possum de iure. Nā dño pprietatis pmittit quādā in fundo, in quo alius haberet vsum fructum: vt l. fundi. in fin. & l. iij. tra. in fi. §. de vsu & habi. Sed si tu nō recognosceres me dñm: & tūc ego dñs possum agere contra te qd turbas me in mea ciuili: non dico qd me turbes per retentionem naturalis: sed impediēdo me vti mea ciuili. Et ex hoc dico qd in feudatario & vasallo istud exemplū doc. nō procederet: nā si vasallū meū expulisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea: nā cū vasallus & emphyteuta sit obligatus pro illa naturali quā habebat ad certā præstationē: & ex hoc dicitur retinere ciuile: tu, qui expulisti, nō es ad hoc obligat: nec à me, nec meo noie tenes. Vnde per solam detentionē turbor in ciuili, nec per possessionē tui deiectionis ego possideo: meritō possum agere hoc interdicto, & vincere: argu. l. Pōponius. §. quibus mo. vsusfru. amit. Et ista est ratio quare non licet emphyteutæ videri do mino irrequisito: quia per hoc turbaret ius dominicū non haberet aliū emptorē obligatū: vt no. docto. C. de iure emphy. l. vlti. Videamus exemplū de clam: quō clā ab alio possideo. Dicit quidā. Ego eram dñs, alius fructuari' fructuario absente clam ingressus est: possides clam à fructuario, nō à me. Istud exēplum reprobat: quia fructuarius absens retinet naturalem an i mo: vt l. iij. §. vnde vi. s. ti. j. ergo ingressus eā nō acquirit. Et est vera ista reprehensio secundū opi. cōmunē eorū qui dicunt, qd sunt duæ possessiones: sed tunc secundū opi. meā qui pono tertiā possessionē. & dico qd est tertia possessio, scilicet corporalis: vt dico in l. j. in prin. §. de acq. poss. Dico qd istud exēplum procedit. & sic dñs possidet ciuilitet, & fructuarius absens possidet naturaliter: & ingressus clam corporaliter à fructuario tūc mēs sibi fieri cōtrouersia. Alij ponūt exēplū, cū dominus esset absens, ego ingressus sum clā, tūc mēs cōtrouersia mihi fieri ab alio, nō à dño tūc possideo clā ab alio nō à dño. Ita sentit gl. s. ea. l. §. interdictū autē. sed istud bene reprobat. Quare Dyn. ponit exēplum, qd fructuarius se absentauit aīo reliquēdi possessionē: alius ingressus est clam. Certē possidet, clā à fructuario, nō à dño. Bonū est exēplū. Vel aliter: mortuus est dñs, vnde de ciuili eius possessio vacat, quā alius clā occupauit possidet

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti ciuili mea, prout possum de iure. Nā dño pprietatis pmittit quādā in fundo, in quo alius haberet vsum fructum: vt l. fundi. in fin. & l. iij. tra. in fi. §. de vsu & habi. Sed si tu nō recognosceres me dñm: & tūc ego dñs possum agere contra te qd turbas me in mea ciuili: non dico qd me turbes per retentionem naturalis: sed impediēdo me vti mea ciuili. Et ex hoc dico qd in feudatario & vasallo istud exemplū doc. nō procederet: nā si vasallū meū expulisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea: nā cū vasallus & emphyteuta sit obligatus pro illa naturali quā habebat ad certā præstationē: & ex hoc dicitur retinere ciuile: tu, qui expulisti, nō es ad hoc obligat: nec à me, nec meo noie tenes. Vnde per solam detentionē turbor in ciuili, nec per possessionē tui deiectionis ego possideo: meritō possum agere hoc interdicto, & vincere: argu. l. Pōponius. §. quibus mo. vsusfru. amit. Et ista est ratio quare non licet emphyteutæ videri do mino irrequisito: quia per hoc turbaret ius dominicū non haberet aliū emptorē obligatū: vt no. docto. C. de iure emphy. l. vlti. Videamus exemplū de clam: quō clā ab alio possideo. Dicit quidā. Ego eram dñs, alius fructuari' fructuario absente clam ingressus est: possides clam à fructuario, nō à me. Istud exēplum reprobat: quia fructuarius absens retinet naturalem an i mo: vt l. iij. §. vnde vi. s. ti. j. ergo ingressus eā nō acquirit. Et est vera ista reprehensio secundū opi. cōmunē eorū qui dicunt, qd sunt duæ possessiones: sed tunc secundū opi. meā qui pono tertiā possessionē. & dico qd est tertia possessio, scilicet corporalis: vt dico in l. j. in prin. §. de acq. poss. Dico qd istud exēplum procedit. & sic dñs possidet ciuilitet, & fructuarius absens possidet naturaliter: & ingressus clam corporaliter à fructuario tūc mēs sibi fieri cōtrouersia. Alij ponūt exēplū, cū dominus esset absens, ego ingressus sum clā, tūc mēs cōtrouersia mihi fieri ab alio, nō à dño tūc possideo clā ab alio nō à dño. Ita sentit gl. s. ea. l. §. interdictū autē. sed istud bene reprobat. Quare Dyn. ponit exēplum, qd fructuarius se absentauit aīo reliquēdi possessionē: alius ingressus est clam. Certē possidet, clā à fructuario, nō à dño. Bonū est exēplū. Vel aliter: mortuus est dñs, vnde de ciuili eius possessio vacat, quā alius clā occupauit possidet

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti ciuili mea, prout possum de iure. Nā dño pprietatis pmittit quādā in fundo, in quo alius haberet vsum fructum: vt l. fundi. in fin. & l. iij. tra. in fi. §. de vsu & habi. Sed si tu nō recognosceres me dñm: & tūc ego dñs possum agere contra te qd turbas me in mea ciuili: non dico qd me turbes per retentionem naturalis: sed impediēdo me vti mea ciuili. Et ex hoc dico qd in feudatario & vasallo istud exemplū doc. nō procederet: nā si vasallū meū expulisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea: nā cū vasallus & emphyteuta sit obligatus pro illa naturali quā habebat ad certā præstationē: & ex hoc dicitur retinere ciuile: tu, qui expulisti, nō es ad hoc obligat: nec à me, nec meo noie tenes. Vnde per solam detentionē turbor in ciuili, nec per possessionē tui deiectionis ego possideo: meritō possum agere hoc interdicto, & vincere: argu. l. Pōponius. §. quibus mo. vsusfru. amit. Et ista est ratio quare non licet emphyteutæ videri do mino irrequisito: quia per hoc turbaret ius dominicū non haberet aliū emptorē obligatū: vt no. docto. C. de iure emphy. l. vlti. Videamus exemplū de clam: quō clā ab alio possideo. Dicit quidā. Ego eram dñs, alius fructuari' fructuario absente clam ingressus est: possides clam à fructuario, nō à me. Istud exēplum reprobat: quia fructuarius absens retinet naturalem an i mo: vt l. iij. §. vnde vi. s. ti. j. ergo ingressus eā nō acquirit. Et est vera ista reprehensio secundū opi. cōmunē eorū qui dicunt, qd sunt duæ possessiones: sed tunc secundū opi. meā qui pono tertiā possessionē. & dico qd est tertia possessio, scilicet corporalis: vt dico in l. j. in prin. §. de acq. poss. Dico qd istud exēplum procedit. & sic dñs possidet ciuilitet, & fructuarius absens possidet naturaliter: & ingressus clam corporaliter à fructuario tūc mēs sibi fieri cōtrouersia. Alij ponūt exēplū, cū dominus esset absens, ego ingressus sum clā, tūc mēs cōtrouersia mihi fieri ab alio, nō à dño tūc possideo clā ab alio nō à dño. Ita sentit gl. s. ea. l. §. interdictū autē. sed istud bene reprobat. Quare Dyn. ponit exēplum, qd fructuarius se absentauit aīo reliquēdi possessionē: alius ingressus est clam. Certē possidet, clā à fructuario, nō à dño. Bonū est exēplū. Vel aliter: mortuus est dñs, vnde de ciuili eius possessio vacat, quā alius clā occupauit possidet

¶ Sed hic dubitandū est de exēplis. Respōd. ecce exēpla. pō no exēplū de vi. ego erā dñs: alius erat fructuarius, qui possidebat naturaliter, tu iusti, & fructuarius deiecit vi. Certē tu possides vi à fructuario, nō à me dño: & ideo siue agas contra me, siue cōuentaris à me dño: tu debes tueri in possessione tua. Ita tenet Dy. Et ita tenet doct. Istud ego puto verū, si tu, qd fructuarium expulisti, recognoscis me in proprietariū, & permit tīs me vti

Gl. magna. Et circa hoc quod not. gl. in prin. vide Bald. in q. incip. accusatus de vi turbatia. i. ij. col. P. P. A. V. P. Aut vnus probauit. Vide Barb. in repetitione rubric. de fide instr. col. j. in fite nēte q. praeferant illi qui cognouerūt personaliter. vide Fel. in c. licet cām. col. vj. extra. de proba. vbi ponit quatuor causas quarum qualibet facit vincere interdictionem vti possidetis. Sunt aequales. nota perpetuo, & ita practicaui, q. si testes essent aequales, pro reo praesumit. glo. est in c. in nostra. in fide testa. & adde qd. not. Bar. in l. j. ff. in fin. s. eo. & no. Inno. in c. j. de eo qui mit. in pos. lib. vj. Et vide quod no. s. pro leg. l. pro legato. secundum vnam lec. & per Bar. in cōf. suo. xliij. vbi idē tenet. qd. incipit. in q. dñi Ciol. & idē si qs probaret possessionem cū titulo, alius sine titulo. nā primus esset potior. d. c. licet. secundum Bal. in l. q. accusare. in fin. c. de eden. & Bal. in l. si in f. c. qui le. perso. & Bart. hic. & facit qd. no. Bald. in aut. quas actio. in prin. c. de fac. sanc. ec. & latius Bal. in l. ordinar. in v. col. c. de rei v. & in l. nō igno. ab it. c. ad exhibē. & hanc limitā esse vera, nisi probaret priorē scilicet secundum possessionem possidere: quo casu prima possessio praesumit interrupta. l. cā possidere. s. qui ad nūdas. s. de acq. pos. ad. no. Bart. in l. si de eo. s. si forte. eo. tit. et vide quod no. Bal. in l. super logi. in vlt. col. c. de praescri. lon. & in l. praescri. c. de sen. Et q. titulus p̄sumi faciat antiquiorē possessionem, tenet Bald. in l. post infam. in ij. cbl. c. de sentē. & hic adde Bar. in l. j. c. eo. & adde quod dicit Bal. in l. p. in vlt. col. c. si a cōpe. iud. q. si apparet de mea antiquiori possessione, dicor probasse me spoliatū possessione. Ad qd. vide que scripsi in l. j. s. siue autē. de vi & vi an. quid si vnus probat de antiquiori possessione finetitulo, alter de iuniori cū titulo: vide Bar. & Imo. in l. fide eo. s. si. s. de acq. pos. quid si probationes sunt pares sub possessione, & vnus habet titulum antiquiorē altero dicit Bald. in d. q. inci. accusat. de vi turba. in vlti. col. q.

Hoc interdictū uti possidetis, licet sit retinēda possessio: tñ aliquando in cōsequentiā est recuperanda. Si a non possidete neque ciuilitate, neque naturaliter emorem, quam alius possidet ciuilitate, & mihi per uenditorem tradatur, contra me datur hoc interdictum. Emens bona fide ab illo qui possidebat clam a me, tenetur hoc interdictū. Omnia interdicta, excepto interdicto unde ui, sunt in rem scripta. Sententia in hoc interdicto qualiter feratur. Quae sit iuris debet dirimi sorte: non quaestio facti. LEX III. Iduo. Ista est mirabilis lex, & not. multū. Ex duobus possessoribus, ille succūbit qui ab altero iniuste possidet: sed si vterq. iniuste possideat neuter vincit. h. d. Op. duo non possunt in solidū possidere: vt l. ij. §. ex cōtrario. s. de acq. pos. l. si vt certo. §. si duobus. s. cōmo. Huius timore est facta gl. magna. dicit quidā vnus possidebat & alter in sua possessione eū turbabat, qd. q. possideret: & contra talē turbatorē datur hoc interdictū: vt probat j. eo. l. hoc interdictū. vt dixi plenē s. eo. l. j. §. huius autē. Ista lectū. licet in se sit vera: tñ nō cōgruit litera, quae dicit vtrūq. possidere. Alij dicunt, q. isti duo possidebant: & possibile est duos possidere ciuilitate. Ista opt. res probauit in l. ij. §. ex cōtrario. s. de acq. pos. Dic ergo, duo possunt in solidū possidere diuerso iure, vnus ciuilitate, alter naturaliter: & sic ponam hic casum, q. vnus possidet ciuilitate vt dñs: alius naturaliter tanq. fructuarij, & iuste, vel iniuste: vt s. dixi l. prox. Secūdo oppo. ille q. clā possidet, & sic iniuste, vt dixi s. statim, cū itur ad iudiciū, definit possidere clā. Et sic videtur q. exēplū prout ponit: de clā nō procedit. Rñdeo, incipit inspicitur: vt dixi s. l. prox. sum expedit de gl. magna excepta vna quēst. q. sit tibi. Tertio opp. per sniam debet imponi finis controuersia: sed hic nō imponit finis: quia neuter vincit. ergo videtur ob stare l. j. de re iudica. Dicit gl. rñdeo, neuter vincit in eo quod est actor, quia aduersarius sibi nō cōdēnat: sed in eo qd. est reus quilibet vincet, quia absolute ab aduersario: & sic imponit finis cōtrouersia. Tu dic clarior, neuter vincet, vt possessio nem, quā habet, restituere cogat: tñ vterq. vincit in eo qd. prohibet alterū alteri vim facere: & hoc modo poterit etiā vterque vincit: vt cōdēnetur iniuste ad interesse turbatōnis praeterita. & ne de futuro alter alterū turbet. Ita debet intelligi hic, & In sti. eo. §. hodie. Vterius op. q. si istud interdictū sit retinēda possessio, vt s. eo. l. j. §. retinēda. sed in hac l. dicit q. est recuperanda: quia ille q. possidet iuste, per hoc interdictū recuperat possessionē, quā alius habet iniuste: vt hic dicit. Sol. fateor q. est retinēda: tñ p. quādā cōsequentiā aliquid est recuperanda possessio, vt hic, & dixi s. eo. l. j. §. interdictū autē. Venio ad q. stio. primō quero, alius turbat me in possessione mea iure seruitutis, quam asserit se habere: an cōpetit hoc interdictū? Glo. dicit q. sic videt j. ea. l. §. si vicinus. dicit clārius j. ea. l. §. ij. Quærit glo. t. pone quod ego possideo praedium ciuilitate: alius, qui neque ciuilitate neque naturaliter possidet, vendit id tibi, & te inducit in possessionem: an cōtra te potero agere hoc interdictū vt vincā: videtur q. nō: quia a me nō possides clā, neq. author tu possidet. Gl. determinat q. imō possum agere, per l. si seruus. C. qd. cū eo. Ista gl. dicit veritate: quia cū alius tibi tradit ipso actu, ipse videt clam possidere a me & tibi tradere: vt s. si cert. per. l. singularia. & hoc casu, tu tenaris hoc interdictū, vt statim dicā j. p. xima quaestione. ergo & c. Ita tenet Pe. & oēs: vt refert Cy. c. eo. l. j. in vj. q. Quæro, qd. si ille qui possidebat a me clā, tibi bona fide recipiēt vēdidit & tradidit: an tenearis. Glo. dicit q. sic: quia nō debes esse melioris conditionis q. author tuus. Cōtra hanc gl. videf tex. j. ea. l. §. nō videor. & illū allegat doct. & respōdent, quod ibi dicitur q. nō videf vi possidere. est verū vt teneat interdictū vnde vi: sed bene tenetur hoc interdictū. Ita dicunt doc. hanc sunt vera: quia interdicta oīa excepto interdicto vnde vi, sunt scripta in rē: vt l. j. §. pen. s. de in terdi. ergo sicut tenebatur author tuus, ita debes teneri tu. Cōtra praedicta videtur j. titu. ij. l. j. §. si tibi fundum. sed ibi dicam. Circa principiū huius l. quæro, qualiter formet sententiā in hoc interdicto. Ista q. ponitur in glo. l. j. c. eo. dicit quidam, q. iudex debet pronūciare vti possidetis, ita possideatis: vt l. ait prator. §. j. & ibi glo. s. de re iudica. Sed ceret ista est sententiā incerta: & nō imponeret finem cōtrouersie. Quare tu dic, quādōq. hoc interdicto vterq. est actor, & reus: quia vterq. dedit libellū. quod pōt esse. Nam hoc interdictū est duplex: vt j. proximo §. Quādōq. vnus tantū dedit libellū contra aliu: tūc si apparet ex actis q. vnus possidet iuste, alius nō possidet, sed inquietat iudex cōdēnabit illū inquietatē ad illa tria, quae dixi cōtineri in petitione. s. l. j. §. interdictum autē. Si constaret q. vterq. possideret: tūc si quidē cōstaret q. vterq. possidet iuste diuerso titulo possidendi: vt dominus & fructuarius: tunc vtrūq. cōdēnabit, & vtrūq. absoluet diuersis respectibus: vt dixi modō in contrarijs. Idē si vnus possidet iuste alius iniuste, nō ab aduersario. Sed si vnus possideret iniuste ab aduersario, ille cōdēnabitur ad illa que dixi debere contineri in petitione, scilicet ne turbet: quae oīa in praecedentibus sunt declarata. Qñq. vterq. pbauit se possidere eodem iure possidendi: quia quilibet probauit se possidere vt dominū. in hoc est difficultas. Veritas est, Aut vnus pbauit b. de possessione sua per plures, vel meliores testes: & ille debet obtinere: vt l. ob carmē. in h. s. de testi. Si verō testes vniuersi sunt aequales numero, & dignitate: tunc si vnus probet d. de sua possessione antiquioris tēporis quā alius, ille vincet: quia secūda possessio praesumetur clandestina, cū duo in solidū possidere non possint vt l. ij. §. ex contrario. ff. de acq. pos. & est tex. extra de prob. c. licet. Sed si vterq. pbat praescriptionē, & possessionē aequalis temporis: tūc si vnus ostendit iustū titulum possessionis suae, alius nō: ille vincit qui titulum ostendit, alius nō: quia ille, qui habet titulum, habet potiora iura: vt l. j. c. de edic. diui Adria. tollen. & d. l. licet. de pba. Hoc tenet lac. de Aret. lac. But. & Cy. c. eo. l. j. & oēs hoc tenēt. Sed si nullus ostēdit titulum, vel vterq. ostēdit titulum aequalē, in hoc est dubitatio inter doc. Quidā dicunt, q. iudex debet pro

bet pronūciare, vti possidetis, ita possideatis: & sic neuter vincit, & neuter vincitur: & hoc casu pōt loqui hic. Sed ceret non est bonum cōsiliū: quia p. hoc partes veniēt ad arma: q. iudex equitate sua debet prohibere: vt l. acquisitum. s. de usufruc. Ista lex non obstat quia hic loquit qñ iudex pronūciat vtrūq. possidere diuersa specie possidendi, & sic determinauit litem inter eos. Alij dicunt, q. iudex debet facere sequestrariā possessionē apud aliū, ne partes veniant ad arma, & rixas: arg. d. l. acquisitum. Sed si hoc esset verum, quis intentabit rei vendicationē, qualiter cognoscetur de proprietate. dicitur quidā forte dirimetur forte. vt l. in tribus. s. de iudi. & c. cōia de leg. l. si in prin. Hoc nō placet. Nā quaestio facti nō debet dirimi sorte: vt l. duo sunt Titij. de testa. tu. Sed quaestio iuris fit, vt in cōtrarijs. Sed p. hanc fortē dirimetur quis esset possessor, & qs nō. & sic quaestio facti. Et sic mihi videt q. debeamus dicere alter, quod iudex debeat diuidere possessionē illā, & dimidie dare alteri. Quod probō p. rationē: si duo fructuarij sunt in fundo: fortē quia cuiuslibet est relictus usufructus in testō in solidū: ceret isti facient sibi partes per cōcursum, & vterq. erit in possessione pro medietate: vt j. c. l. si in prin. & idē de necessitate: vt dices in duobus legatarijs, quibus eadē res esset legata in solidū. Nā si quilibet probaret se possidere, de necessitate intelligitur q. quilibet possidet pro dimidia, cū sibi partes faciat per cōcursum. modō ad ppositū qñ plures ostendūt titulum aequalē: vel qñ titulum nullum ostendunt, alter alteri saltē habet titulum de iure gentium, quasi occupauerint rem vacātem, & quae in nullius bonis est, cū dominus nō apparet: vnde iudex pronūciabit vtrūq. istorū possidere cōiter, & pro indistincto: & diuidēt si vellent. Ex hoc sequitur si quis eorū volet intentare petitorium, intentabit vicissim vnus contra alium, sicut etiam fit in hac lege quando iudex pronūciat vnus possidere ciuilitate, alium naturaliter, intētabitur petitorium vicissim, prout volent: vt hic dicitur in glossa.

Hoc interdictum. Quod hic dicit text. q. hoc interdictum est duplex, est verū aptitudine, non semper actu: quia potest esse q. vnus tantum agit contra eum qui eum turbat, & se possidere non asserit: vt j. prox. §. & s. eo. l. j. §. huius autem. Turbans aliquem in fundo pro iure seruitutis quod pretendit habere in fundo, tenetur hoc interdicto. Videtur q. ad hoc vt habeat locum interdictū, requirit q. quis turbetur in possessione sua: ita dicitur hic. Quærit glo. quid si aliquis nō facit controuersia possessionis: sed dicit se vti iure seruitutis: an datur cōtra eū interdictū? Dicit gl. sic fortē vti iure: vt j. ea. l. §. si vicinus. Tu dic, qñ quis iure seruitutis vult vti iure ad me possessio, ego habeo interdictū: quia minuitur mihi aliquid de iure possessionis meae, non enim liberē possideo: vt l. stipulatio ista. §. j. de verb. obli. Si verō ille qui habet seruitutē vult agere hoc interdicto cōtra impediētē: hic pōt concludere duobus modis: vno modo q. dñs impedit eū vti, & turbat eum in quasi possessione seruitutis suae: & isto casu habet vtile interdictū: vt dixi s. ea. l. in prin. Si verō volo dicere q. turbas me in possessione fundi mei non permittendo me vti seruitute: tunc habeo interdictum directum. Ista sunt verba gloss. in l. licuti. §. Aristo. s. si fer. vendi. Inquilinus licet pro refectione possit expelli, tamē facta refectione debet habitare. Opp. si inquilinus non facit cōtrouersia possessionis: ergo contra eum non datur hoc interdictum: vt s. pximo §. Sol. Concedo: nec requiritur q. faciat cōtrouersiam possessionis: vt s. dixi xi. Opp. q. ista protestatio non sit necessaria domino: imō videtur q. possit eum expellere qñ vult refectione: vt C. loca. l. adē. Rñdeo duobus modis. Primō q. hic loquatur in refectione tali, per quam habitatio non impediatur: vt refectione modica. Vel dic q. debet dominus praestari q. non prohibebit dominus cum habitare facta refectione: Ita dicit glo. quam not. q. post refectionem factam inquilinus potest & debet habitare: licet pro refectione expellatur. Item videamus. Dicitur hic, q. ego debeo denūciare re illi transfuori. quæro ad quē

finē sit ista denūciatio. Rñdeo vt ipsemet a possunt procedere qñ vterq. simul ad iudicium prouocaret: sed si vnus primō prouocaret, videt q. p. alio tanq. pro reo feratur sententia: vt no. glo. & docto. in c. licet de proba. & Cy. in l. j. c. eo. & Imo. in l. duo iudices. s. de re iudica. Dirimetur forte. Nota quādo quid dirimat forte: dixi post Bar. in l. ij. in prin. c. cōmunia de leg. P. P. A. V. P. Mihi videt. Cōtrariū tenet Fel. in c. licet causam. col. xxv. in glo. si. de probatio. Dimidietatem. Ita tenet Dy. in l. Titia textores. per illū text. de leg. j. & alij non faciunt mentionē. & v. de ibi per Nico. d. Neapo. & Bald. in l. praescri. c. de sen. in vlt. co. hoc interdictum. Quærit glo. vide gl. in l. j. in verbo, nec vi. c. eo. in ver. sed quid si me turbet. & ibi Bal. in fin. v. col. §. glo. & Bar. s. ea. l. in prin. & in §. huius autē interdicti. & in §. hic pro xi. seq. Cū inquilin. Et illū tex. cum gl. apparet q. ingressus in possessionē nō operatur vltra protestationem eius q. ingressus est. Et si qs ingressus possessionē vacātem cū protestatiōe q. nō intendit acquirere, nō pōt accusari vt est gl. & ibi Bal. in l. j. in vj. col. c. eo. Pro hoc etiā facit qd. not. Bal. in l. cū ipse. c. de contrahē. emp. in ij. col. P. P. A. V. P. Nec requiritur. Vi de Alex. consil. cxxxv. col. ij. versicu. modo venio. vol. ij. Facere procellū. Vi de tex. & Bart. in l. j. §. tractati. s. ne quid in loco pub. & Spe. in t. de cau. pos. & proprie. ver. itē Labeo. & Bal. in l. itē lapilli. s. de re. diut. & in l. iuris gētū. §. si pacificus. s. de pact. & quod no. f. l. in prin. c. de ferui,

Item videamus. Iste §. vsq. ad diuiditur in duas partes principales. Primō, qñ habeo p̄cedit, quod est fundamētum in solo a me possessio, & protendatur supra alienū. Secūdo, qñ habeo cōnaculum quod totū fundū super aedificiō possessio ab alio. Secūda ibi: sed si supra aedes. Itē prima subdividitur in duas: quia primō loquitur qñ aedificiū protenditur supra solūm ab alio possessum. Secūdo, qñ protēditur supra solūm cōmune. Secūda ibi, Labeo. & principium §. item videamus. legitur in glo. tribus modis. Tu tene terriam lectū. ibi: tu dic relatum, & bene. Non licet facere procellum super plateam communem, inter plures consortes. Hic est not. §. Quæro quid differt iste §. a precedenti §. item videamus. Rñdeo, quia in superiori §. habebat protectū qd. non requiescebat in alieno: sed hic requiescit. & hoc fm quosdam. Vel aliter, supra tegebat fundus alienus: hic fundus cōmunis. quod nota. q. quod non licet facere procellum supra plateam cōmunem inter plures cōsortes. In versu. an quo. cū Iuriscultus non respōdat. Quæro quid iuris? Rñdeo, aut ille qui habet protectum, habet de iure: & potest agere vti possidetis. Aut non habet de iure, & non potest agere: quia illam protectionem habet vi, clam, vel precario ab aduersario. Quādo cōnaculū nō habet aditū de publico, dominus domus agit hoc interdicto. Ille qui habitat iure suo cōnaculū habet aditū de publico, possidere dicit naturaliter. Possessor cōnaculi habet hoc interdictū cōtra quilibet extraneum eum turbantem. Sed si supra aedes. Primō loquit in eo q. habet cōnaculum supra aedificiū alienū nō cōductum a dño. Secūdo in eo qui habet conductū a dño tanq. superficiarius. Secūda ibi, ceterū, & iste §. est valde notabilis & mēti tenēdus. Quæro, si si cōnaculū non habet aditū de publico qs poterit agere interdicto vti possidetis. Rñdeo, ille q. habitat in cōnaculo nō possidet, nisi sit superficiarius, vt dicā in ver. ceterū. & ideo siue possessor domus eum molestet, siue alius extraneus, hoc interdictū sibi nō cōpetit, sed dñs do-